
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

 

 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального района  

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики 

     

« 09 » июня 2022 г.                                                                                            № 163   

с. Мугур-Аксы 

 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022 годы», 

утвержденную постановлением администрации №364 от 07.09.2017 г. 
 

 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136 - ФЗ. Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального района «Монгун-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие дополнения и изменения в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022 годы»:  

- Объемы бюджетных ассигнований программы; 

- Плановые мероприятия по реализации муниципальной программы; 

- Нормативы финансовых затрат. 

 

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации по экономике и финансам 

Салчак Ч.В. 
 

 

 

 

Председатель администрации 

муниципального района «Монгун- 

Тайгинский кожуун Республики Тыва»              Л.Ч. Очур-оол 
 

 
  



Утверждена  

постановлением администрации  

муниципального района  

«Монгун-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва»  

№ 364 от 07.09.2017 г.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 
 

«Формирование современной городской среды на территории 

Монгун-Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2018-2022 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г.



 

 

 

 

ПACПOPT 

 

Муниципальной Программы «Формирование современной городской среды 

территории Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022 

годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории  

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 

2018-2022 годы»  (далее-Программа) 

Основание для 

Разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003года N-131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Федеральный Проект постановления Правительства 

Российской Федерации «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды» 

Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального район «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва», сельские 

поселение сумоны Каргынский, Моген-Бурен, 

Тоолайлыг. 

Соисполнители 

Программы 

- Хурал представителей сельского поселения сумон 

Каргынский Монгун-Тайгинского кожууна; 

- арбаны сельского поселения; 

-граждане, юридические лица (заинтересованные 

лица) 

Цель Программы Целями Программы являются: 

создание безопасной, удобной, экологически 

благоприятной и привлекательной муниципальной 

среды, способствующей        комплексному и 

устойчивому развитию сумона; 

- совершенствование архитектурно- художественного 

облика сумона, размещение и содержание малых 

архитектурных форм; 

- выполнение озеленения; 

- создание условий для массового отдыха жителей 

села и организация обустройства мест массового 

пребывания населения; 

- организация искусственного освещения территорий. 

 

Основные задачи  

 

Основными  задачами Программы являются: 



Программы - улучшение технического состояния муниципальных 

территорий общего пользования, условий в местах 

массового пребывания населения на территории 

муниципального образования; 

- совершенствование жилищно-коммунального 

хозяйства села; 

- поддержание санитарного порядка на территории 

села; 

- обеспечение реализации мероприятий программы в 

соответствии с утвержденными сроками. 

Основные индикаторы 

реализации (целевые 

задания) Программы 

1. Увеличение количества благоустроенных 

общественных территорий в рамках программы—от 0 

до 6 ед.; 

2.  Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, 

предусмотренных в рамках муниципальной 

программы, до 100%; 

3. Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с финансовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 5%; 

4. Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 25% 

Срок реализации 

Программы 

2018-2022 годы 



 Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2018-

2022 годах составит: 

За счёт всех источников финансирования – 3127,701 

тыс. рублей в том числе: 

За счет средств федерального бюджета – 2940,5 тыс. 

руб., из них по годам: 

2018 – не реализовывалась; 

2019 – не реализовывалась; 

2020 - 940,500 тыс. руб.; 

2021- 1000,00 тыс. руб.; 

2022 -1000,0 тыс. руб.; 

За счет средств республиканского бюджета – 28,7 

тыс. рублей, из них по годам: 

2018 – не реализовывалась; 

2019 – не реализовывалась; 

2020 – 9,500 тыс. руб.;  

2021 – 10,101 тыс. руб.; 

2022 - 9,099 тыс. руб.; 

За счет средств местных бюджетов – 62,979 тыс.   

рублей, из них по годам: 

2018 – не реализовывалась;  

2019 – не реализовывалась; 

2020 – 51,87 тыс. руб.; 

2021 - 10,099 тыс. руб.; 

2022 - 1,010 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

Реализации 

мероприятий 

Программы 

Наиболее значимые социально- экономические 

результаты: 

улучшение внешнего облика сумона имеет массового 

пребывания населения; достижение показатели для 

оценки эффективности деятельности органа местного 

самоуправления. 

 

Управление 

реализацией 

Программы и 

контроль  

за ходом ее 

выполнения 

 

Управление реализацией Программы и контроль 

заходом ее выполнения осуществляется в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами 

муниципального образования. 

 



 

1. Сфера реализации Программы, основные проблемы, оценка 

последствий инерционного развития и прогноз ее развития 

 

Монгун-Тайгинский кожуун расположен в юго-западной части 

республики отделен высоким их хребтами как от остальной территории 

Республики Тыва, таки Республики Алтай. Земли занимают самые трудно 

доступные места, граничат с землями Бай-Тайгинского, Овюрского 

кожуунов, Алтайского края и Монголии, высоко горный и об особенный 

район Республики Тыва. 

Монгун-Тайгинский кожуун является отдаленным, труднодоступным 

кожууном. По природно-климатическим условиями отдаленности от 

развитых экономических центров, кожуун отнесен к районам Крайнего 

Севера. 

В состав кожууна входят 3сельских поселений: 

- с. Myryp-Аксы 

- с. Кызыл-Хая 

- с. Тоолайлыг 

Территория кожууна относится к высокогорному поясу, 

(абсолютные нижние отметки высоты превышает 2500 м). Рельеф 

кожууна гористый. Высота Монгун – Тайги над уровнем моря достигает 

3976 метров. Занимает территорию 4,4тыс. кв. км. В связи суровыми 

климатическими условиями, отдаленностью и труднодоступностью 

кожууна, почти полным отсутствием леса и своеобразным сочетанием 

тундр, лугов, степей высокогорного пояса данные земли могут 

использоваться только на пастбище. 

Сумон Каргынский образован 1930 году. Сумон расположен на горной 

местности и с небольшими переменами в сторону реки. Численность 

населения составляет 4446 человек. В сумоне Каргынский жилой фонд 

состоит из 1024домов. Большинство жилых домов относятся к ветхим и 

аварийным. 

Благоустройство муниципальных территорий общего пользования и 

мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без 

комплексного подхода. Присутствии проекта благоустройства получить 

многофункциональную адаптивную среду для проживания граждане 

представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству 

необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру 

территорий общего пользования для определения функциональных зон, и 

выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно ив тоже время 

детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 

комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 

относятся чистые улицы, благоустроенные арбаны, и дома, зеленые 

насаждения, необходимый уровень освещенности в темное время суток. 

Важнейшей задачей сельского поселения сумона Каргынский 



является формирования и обеспечение среды, комфортной и 

благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и 

надлежащее содержание муниципальных территорий общего 

пользования, выполнение требований Градостроительного кодекса 

Российской Федерации по устойчивому развитию сельских территорий, 

обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека. 

В сумоне отсутствует централизованное водоснабжение. Поэтому 

водоснабжение производится через существующие водоколонки. В зданиях 

водоколонок проводились капитальный и текущий ремонты. 

Ремонт уличных дорог населенного пункта села Каргы проведен по ул. 

Саны-Шири, а в остальных уличных дорогах не проводилось, 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 

благоустройства. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды сельского поселения сумона Каргынский Монгун-

Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022год» планируется   

по благоустройству спортивных площадок, детских игровых спортивных 

площадок на территории арбанов, молодежного сквера, культурных 

наследий, площадки памятника «Саны-Шири» и «Иенин манааашкыны» и 

т.д.; строительство и благоустройство здания водоколонки по ул. 

Кошкар-оола, т.к. степень их благоустроенности не отвечает 

градостроительным, санитарно-гигиеническими экологическим 

требованиям, ухудшают внешний облик населенного пункта в целом. 

Основными местами массового отдыха населения являются 

спортивные площадки около реки Каргы и Myryp, также возле 

памятников, стелы и стадиона. Эти объекты требуют капитального 

ремонта и благоустройства. 

Для решения указанных проблем необходим комплексный подход, 

который предполагает использование   программно-целевого   метода, 

рассчитанный на среднесрочный период. 

Одним из наиболее важных моментов благоустройства района является 

благоустройство наиболее посещаемых территорий (центральные улицы, 

площадки, скверы), строительство тротуаров по улице, где расположены 

социально-значимые объекты сельского поселения. 

Строительство дополнительных детских и спортивных площадок, 

озеленение дворовых территорий и организация освещения окажет 

положительное влияние на эстетическое состояние села и удовлетворенность 

населения уровнем благоустройства. 

Созданию современной и комфортной для проживания среды 

способствует обустройство существующих источников питьевой воды 

необходимым оборудованием, что подразумевает строительство твердой 

площадки, установку труб для удобного забора воды, очистку каналов и 

установку железобетонных лотков для отвода воды. 

Реализация Программы, предусматривающая согласованные действия 



органов местного самоуправления муниципального образования и населения 

сумона, будет способствовать решению выше перечисленных задачи 

позволит комплексно подойти к решению вопроса благоустройства 

территорий и тем самым обеспечит комфортные условия проживания для 

жителей села. 

 

Информация 

o текущем состоянии сферы благоустройства на территории 

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва 
 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2020 год 

1 Количество и площадь дворовых территорий Ед./ кв. м 12 

2 Количество и площадь благоустроенных 

дворовых территорий (обеспеченных твердым 

покрытием, позволяющим комфортное 

передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в любую 

погоду, освещением, игровым оборудованием для 

детей возрастом до пяти лет и набором 

необходимой мебели, озеленением, 

оборудованными площадками для сбора 

отходов). 

Ед./кв. м  

0 

3 Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества дворовых территорий. 

% 21 

4 Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в 

жилом фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности населения 

сумона Моген-Буренский) 

% 0 

5 Количество общественных территорий (парки, 

скверы, набережные и т.д.). 

Ед. 7 

6 Доля и количество благоустроенных 

общественных территорий (парки, скверы, 

набережные и т.д.) от общего количества таких 

территорий. 

%/ед. 0 

7 Доля и количество общественных территорий 

(парки, скверы, набережные и т.д.) от общего 

количества таких территорий, нуждающихся в 

благоустройстве. 

%/ед. 100/28 

8 Площадь благоустроенных общественных 

территорий, приходящихся на 1 жителя 

муниципального образования 

Кв. м. 0 

9 Объем финансового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий по 

% 0 



благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий (при наличии такой 

практики). 

10 Информация о наличии трудового участия 

граждан, организаций в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий (при наличии такой 

практики) 

% 0 



Для поддержания муниципальных территорий и мест массового 

пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в 

соответствие с современными требованиями комфортности разработана 

муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

сельского поселения сумона Каргынский Монгун-Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа), 

которой предусматривается целенаправленная работа последующим 

направлениям: 

Комплексное благоустройство территорий и мест массового 

пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном 

состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-

планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия 

отдыха и жизни жителей. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению 

планируемых результатов: 

риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 

финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета сельского 

поселения. 

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке. 

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния 

муниципальных территорий, создание комфортной территории для 

жизнедеятельности населения. 
 

2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации, приоритеты 

политики благоустройства, формулировка целей, задачи  

Целевые индикаторы муниципальной программы 
 

Целью реализации Программы является формирование в территории 

с.Каргы среды, благоприятной для проживания населения, а также мест 

массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается 

выполнить задачи по строительству и благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования, а также мест 

массовогопребываниянаселениявходящихвпереченьминимальныхидополните

льных видов работ в соответствии с правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета: 

Благоустройство муниципальных территорий общего пользования 

понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и 

поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 

муниципальной среды, включающей: 

архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт 

пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок 

—детских); 



реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с 

организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и 

цветников); 

освещение территорий при наличии технической возможности; 

размещение малых архитектурных форм и объектов муниципального дизайна 

(скамеек, фонтана, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений 

и прочего). 

Перед началом работ по комплексному благоустройству 

двора разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости - 

рабочий проект. Все мероприятия планируются с учетом создания условий 

для жизнедеятельности инвалидов. 

Основными задачами Программы являются: 

 Выполнение ремонта и благоустройства муниципальных 

территорий; 

 Выполнение ремонта мест массового пребывания населения; 

 Приоритетное направление социально-экономического развития 

села 

 Каргы. 

Срок реализации Программы — 2018-2022 годы, с возможностью 

внесения изменений в сроки реализации Программы. 
 

3. Перечень мероприятий Программы 
 

Перечень программных   мероприятий   муниципальной   Программы 

«Формирование современной городской среды на территории Монгун-

Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022 годы» и показатели 

(индикаторы) эффективности реализации Программы приводятся в 

приложении1к Программе. 

Благоустройство дворовых и общественных территорий 

предусматривает выполнение минимального и дополнительного перечня 

работ: 

Минимальный перечень работ: 

 Ремонт дворовых проездов (асфальтирование); 

 организация освещения; 

 установка скамеек; 

 установка урн для мусора; 

 дополнительный перечень работ: 

 оборудование детских и (или)спортивных площадок; 

 озеленение; 

 ремонт и реконструкция объектов питьевого водоснабжения; 

 иные виды работ. 

Визуализированный перечень объектов благоустройства, предлагаемых 

к размещению на соответствующей дворовой территории и общественной 

территории в приложении 2 к Программе. 



4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Основными источниками финансирования Программы являются 

средства республиканского бюджета, в том числе за счет целевых субсидий, 

поступивших из федерального бюджета, средства местного

 бюджета Монгун-Тайгинского района, средства заинтересованных лиц. 

Общий объем финансирования Программы в 2018-2022 годах составит: 

За счёт всех источников финансирования – 3127,701 тыс. рублей в том 

числе: 

За счет средств федерального бюджета – 2940,5 тыс. руб., из них по 

годам: 

2018 – не реализовывалась; 

2019 – не реализовывалась; 

2020 - 940,500 тыс. руб.; 

2021- 1000,00 тыс. руб.; 

2022 -1000,0 тыс. руб.; 

За счет средств республиканского бюджета – 28,7 тыс. рублей, из них 

по годам: 

2018 – не реализовывалась; 

2019 – не реализовывалась; 

2020 – 9,500 тыс. руб.;  

2021 – 10,101 тыс. руб.; 

2022 - 9,099 тыс. руб.; 

За счет средств местных бюджетов – 62,979 тыс.   рублей, из них по 

годам: 

2018 – не реализовывалась;  

2019 – не реализовывалась; 

2020 – 51,87 тыс. руб.; 

2021 - 10,099 тыс. руб.; 

 

5. Механизм реализации Подпрограммы 

Ответственным исполнителем по реализации является администрация 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва». Со 

исполнителем по реализации программы является Сельские поселения 

сумоны Каргынский, Моген-Буренский. 

Хурал представителей сельского поселения Каргынский Монгун-

Тайгинского кожууна: 

Обеспечивает проведение общественного обсуждения проекта 

Программы, в том числе в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (со сроком обсуждения не менее 30 

дней со дня опубликования),в том числе при внесении в нее изменений, в 

соответствии с нормативными правовыми актами, утвержденными Хуралом 

представителей сельского поселения Каргынский, устанавливающими 

Порядок общественного обсуждения проекта Программы, Порядки и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовых 



территорий и общественных территорий в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы». 

Администрация муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва»: 

По итогам общественного обсуждения, рейтингового голосования, 

проводимого в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» необходимо осуществить 

доработку Программы с учетом предложений за интересованных лицо 

включении дворовой территории и(или)общественной территории. 

Заключает с Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Тыва соглашение о предоставлении субсидии, для чего 

обеспечивает представление в адрес министерства необходимых для 

получения субсидий документов, указанных в разделе 4 «Ресурсное 

обеспечение программы» Программы. 

Разрабатывает и утверждает в срок до 1 февраля 2021 года с учетом 

общественных обсуждений рейтингового голосования, в том числе в 

электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект 

благоустройства каждой дворовой территории, включенной в Программу на 

2021 год, а также дизайн-проект благоустройства общественной 

территории,вкоторыевключаетсятекстовоеивизуальноеописаниепредлагаемог

опроекта,втомчислеегоконцепцияиперечень(втомчислевизуализированный)э

лементовблагоустройства,предлагаемыхкразмещениюнасоответствующейтер

риториикпрограмме. 

Порядок разработки, обсуждения, согласованиями утверждения 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного 

дома, расположенного на территории муниципального образования, а также 

дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования приведен в 

приложении 3 к Программе. 

Обеспечивает синхронизацию выполнения работ в рамках Программы 

с реализуемым и в Монгун-Тайгинском кожууне федеральными, 

республиканскими и муниципальными программами (планами)строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по 

ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 

расположенных на соответствующей территории. 

Обеспечивает проведение мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

(физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Заключают договора с подрядными организациями на выполнение 

мероприятий Программы, в том числе на осуществление строительного 

контроля; 

Представляет ежемесячно отчеты о выполненных мероприятиях 

Программы в Министерство строительства и жилищно-коммунального 



хозяйства Республики Тыва, в соответствии с периодичностью и сроками, 

установленными соглашение по предоставлении субсидии муниципальному 

образованию. 
 

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы 
 

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 годы позволит 

удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном 

техническом состоянии муниципальных территорий общего пользования и 

мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные 

условия   проживания населения, что   положительно   отразится на 

повышении качества жизни в целом. 

Оценка    эффективности    муниципальной программы проводится 

администрацией сумона и осуществляется в целях оценки планируемого 

вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое 

развитие с. Каргы. 

Осуществляет мониторинг    ситуации и анализ эффективности 

выполняемой работы администрация сельского поселения сумон Каргынский 

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к Программе «Формирование 

современной городской среды  

в Монгун-Тайгинском кожууне  

Республики Тыва 

на 2018-2022 годы» 
 

 

Перечень программных мероприятий муниципальной Программы 

«Формирование современной городской среды на территории Монгун-

Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2018-2022 годы» 
 

№ Наименование мероприятия Сроки 

реализаци

и 

Ответственная организация 

1 2 3 4 

2020 г. 

1 Выполнение комплекса работ по 

благоустройству молодежного 

сквера 

2020-2021 

г 

Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

2021 

1 Выполнение комплекса работ по 

асфальтированию ул. Саны-Шири 

2021-2022 

гг. 

Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

2 Выполнение комплекса работ по 

благоустройству  территории около 

здании администрации  с. Мугур-

Аксы, ул. Саны-Шири д. 42 

2022 г. Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

3 Выполнение комплекса работ по 

благоустройству  общественной  

территории общего пользования: с. 

Мугур-Аксы, ул. Саны-Шири д. 42, 

около сквера Молодежного сквера  

2022 гг. Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

4 Выполнение комплекса работ по 

благоустройству и установке 

фонтана на территории: площадка 

памятника «Никто не забыт, ничто 

не забыто» (возле администрации) 

2022 гг. Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

2022 год 

1 Выполнение  работ по 

благоустройству  общественной  

территории общего пользования: с. 

Мугур-Аксы, ул. Саны-Шири д. 42, 

около « Молодежного сквера»  

2020-2022 

гг. 

Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 



 

2 Выполнение работ по 

благоустройству  спортивной 

площадки по адресу ул. 

Аэропортная д. 3/1 

2022-2023 

гг. 

Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

3 Выполнение работ по 

благоустройству  общественной  

территории общего пользования: с. 

Мугур-Аксы, ул. Кошкар-оол  

стадион «им. Найыралдын Начыны» 

2023 г.  Администрация муниципального 

района «Монгун-Тайгинский 

кожуун» 

 



 

Приложение №2 к Программе 

«Формирование современной городской среды  

в Монгун-Тайгинском кожууне Республики Тыва 

на 2018-2022 годы» 
 

Визуализированный перечень объектов благоустройства, предлагаемых 

к размещению на соответствующей дворовой территории и 

общественной территории 
 

Виды примерных работ 

1. Установка скамеек 

 

2. Установка урн 

 
3. Установка прожектора (кобра) 



 



4. Приобретение и установка детских игровых комплексов для детской 

площадки 

 

 

 
5. Установка универсальной спортивной площадки 



 



Приложение №3 к Программе 

«Формирование 

современной городской среды  

в Монгун-Тайгинском кожууне  

Республики Тыва 

на 2018-2022 годы» 
 

Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-

проект благоустройства дворовой территории, дизайн-проекта 

благоустройства общественной территории 
 

1.  Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, 

обсуждения и согласования, в том числе в электронной форме в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории, а также дизайн-проекта благоустройства общественной 

территории и их утверждение в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды» (далее—

Порядок). 

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический (в том числе в 

виде соответствующих визуализированных изображений) и текстовый 

материал, с планировочной схемой, фото фиксацией существующего 

положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению 

(далее—дизайн-проект). 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемого 

перечня элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

соответствующей коровой территории или территории общего пользования. 

Это может быть, как проектная, сметная документация, так и упрощенный 

вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего 

пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 

выполнению. 

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений 

в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего 

пользования, подлежащей благоустройству (далее—заинтересованные лица). 
 

2. Разработка дизайн-проектов 
 

2.1. С учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц 

разрабатываются и утверждаются не позднее 1 марта 2020 года дизайн-

проекты благоустройства каждой дворовой территории и дизайн-проекты 

благоустройства общественных территорий, включенные в муниципальную 

программу на 2020 год. 



2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых и 

общественных территорий осуществляется в соответствии с Правилами 

благоустройства сельского поселения сумона Каргынский Монгун-

Тайгинского кожууна, требованиями Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, действующими строительными, санитарными и 

иными нормами и правилами, а также с учетом требований формирования 

доступной городской среды для инвалидов и маломобильных групп 

населения. 

Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по 

благоустройству дворовой территории и утвержденных протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении 

которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 



 

3. Обсуждение, согласование и утверждении дизайн-проекта 

 

3.1. Обсуждение и согласование дизайн-проекта благоустройства 

дворовой территории осуществляется с участием уполномоченного лица, 

которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в 

многоквартирном доме (далее—уполномоченное лицо). 

3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение и согласование 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории. 

3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории многоквартирного дома осуществляется Главой—Председателем 

Хурала представителей сельского поселения сумона Каргынский в течение 

пяти рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории 

уполномоченным лицом. 

3.4. Обсуждение и согласование дизайн-проекта благоустройства 

общественной территории осуществляется с участием архитекторов и 

жителей дворовых территорий. 

3.5. Утверждение дизайн-проекта благоустройства общественной 

территории осуществляется Главой—Председателем Хурала представителей 

сельского поселения сумона Каргынский в течение пяти рабочих дней со дня 

согласованиядизайн-

проектаобщественнойтерриторииуполномоченнымлицом. 

3.6. Дизайн-проект на благоустройства о   дворовой территории 

общественных мест утверждается Главой администрации муниципального 

района в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у 

уполномоченного лица. 

3.7. Дизайн-проект на   благоустройство   общественной территории 

утверждается Главой — Председателем Хурала представителей сельского 

поселения сумона Каргынский водном экземпляре и хранится в 

администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва». 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Приложение №4 к Программе 

«Формирование 

современной городской среды  

в Монгун-Тайгинском кожууне  

Республики Тыва 

на 2018-2022 годы» 

 

 

 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, 

входящих в состав минимального перечня работ по благоустройству  

 

№ 

Наименование норматива финансовых затрат на 

благоустройство, входящих в состав минимального 

перечня работ 

Единица 

измерения 

Нормативы 

финансовых затрат на 

1 единицу измерения, 

без учета НДС  

(тыс. руб.) 

1 
Стоимость замены бордюрного дорожного камня 

м. п. 1,249 

4 
Стоимость ремонта плиточного покрытия тротуара 

м2 1,315 

5 Стоимость установка светильника 1шт 6,422 

6 
Стоимость установки скамьи на бетонном 

основании 1 шт. 20,063 

7 
Стоимость установки урны бетонной с ведром 

1 шт. 4,1 

 

 

 

 

 
 


